ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

Số:          /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng 3 năm 2025
V/v tăng cường giải pháp đảm

bảo thực hiện hiệu quả công

tác xóa nhà tạm, nhà dột nát
trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Sở Dân tộc và Tôn giáo;
- Ban Thường vụ các huyện ủy, thành ủy.

Triển khai Quyết định số 1543-QĐ/TU ngày 21 tháng 3 năm 2025 của Ban
Thường vụ Tỉnh ủy về việc Kiện toàn Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà

dột nát trên địa bàn tỉnh Kon Tum (Ban Chỉ đạo) và ý kiến chỉ đạo của Thường
trực Tỉnh ủy tại Văn bản số 7982-CV/VPTU ngày 25 tháng 3 năm 2025  về tổ
chức Hội nghị sơ kết triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh (gửi các
Văn bản kèm theo), Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Khẩn trương rà soát, tổng hợp các nội
dung, tài liệu có liên quan về triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn

tỉnh (trong đó tổng hợp đầy đủ các văn bản chỉ đạo điều hành của Trung ương,
của tỉnh; những nhiệm vụ đã triển khai, đang triển khai và tiếp tục triển khai
trong thời gian tới…); trên cơ sở đó tổ chức bàn giao cho Sở Dân tộc và Tôn
giáo để tiếp tục theo dõi, tham mưu thực hiện nhiệm vụ của cơ quan thường trực

Ban Chỉ đạo theo quy định. Hoàn thành trong tháng 3 năm 2025.

2. Sở Dân tộc và Tôn giáo:

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao1 khẩn trương tiếp nhận, theo dõi và
tham mưu triển khai công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh đảm bảo
hoàn thành kế hoạch đề ra. Đồng thời, khẩn trương phân công cán bộ phụ trách
(lãnh đạo Sở và phòng chuyên môn) làm đầu mối phối hợp với các đơn vị, địa
phương theo dõi, tổng hợp báo cáo định kỳ theo yêu cầu, chỉ đạo của Trung
ương, của tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy
ban nhân dân tỉnh chỉ đạo giải quyết các khó khăn, vướng mắc, bất cập trong
quá trình thực hiện (nếu có); đảm bảo hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột
nát trên địa bàn tỉnh trong tháng 6 năm 2025.

- Căn cứ tình hình thực tế triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn
tỉnh, đề xuất Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xóa nhà tạm,

1 Tại Quyết định số 1543-QĐ/TU ngày 21 tháng 3 năm 2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo triển
khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định số 01-QĐ/BCĐ ngày 04 tháng 01 năm 2024 của
Trưởng Ban Chỉ đạo về ban hành Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo; Kế hoạch số 4597-KH/BCĐ ngày 20 tháng 12 năm
2024 của Ban Chỉ đạo về triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Kon Tum và các văn bản có liên quan.

1017 28

2

nhà dột nát trên địa bàn tỉnh vào thời điểm phù hợp theo chỉ đạo của Thường
trực Tỉnh ủy tại Văn bản số 7982-CV/VPTU ngày 25 tháng 3 năm 2025.

3. Đề nghị Ban Thường vụ các huyện ủy, thành ủy

- Tiếp tục lãnh đạo Ban Chỉ đạo triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát cấp
huyện, cấp xã tập trung triển khai thực hiện công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát

trên địa bàn quản lý; thường xuyên theo dõi, cập nhật tiến độ, kịp thời tháo gỡ
các khó khăn, vướng mắc của địa phương, phấn đấu hoàn thành mục tiêu xóa
nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn vào tháng 6 năm 2025.

- Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp phối
hợp tuyên truyền về chủ trương xoá nhà tạm, nhà dột nát của Đảng, Nhà nước
đến các tầng lớp Nhân dân để biết, hưởng ứng và ủng hộ nguồn lực hỗ trợ xoá
nhà tạm, nhà dột nát; tiếp tục vận động người dân, cộng đồng chủ động, tích cực
cùng chung tay tham gia vào quá trình xây dựng, sửa chữa nhà với tinh thần nhà
nước và Nhân dân cùng chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát; có hình thức phù
hợp để hỗ trợ thêm cho người dân, nâng cao giá trị công trình được xây dựng.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (p/h);

- Sở Tài chính (p/h);

- Công an tỉnh (p/h);

- UBND các huyện, thành phố (t/h);
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP Trà Thanh Trí;

- Lưu: VT, KGVX.NTMD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn